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SYNTHESE 2021

A. DIFFUSION

Concerts :
Dont concerts programmation réguliere :

Dont concerts Festival La Magnifique Society #3 :

Dont concerts Jeune Public :
Nombre de concerts confirmés et annulés (COVID) :

Spectateurs :
Dont programmation en saison :
Dont concerts Jeune Public :

Dont Festival La Magnifique Society #3 :

Dont payants :
Dont invitations' :
Dont gratuits’ :

! : spectateurs invités aux concerts payants
2 gratuits > spectateurs concerts gratuits

Taux de remplissage :

30

19 867
14 551
748
5316
16 051

299%
822

58 %
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1. RECAPITULATIF FREQUENTATION DES CONCERTS

Récapitulatif concerts i Avec Festival

Année Concerts Spectateurs ‘
dont % % Places Dont pont | Moyenne
Nb.rep. . Total payants ! . . Spec.
gratuites| payants payants | exonerees | gratuits | invitations
/concert
2010 68 4 94,12% 30 973 24 977 80,64% 5996 1974 4022 455
20Mm 60 5 91,67% 29 344 24 857 84,71% 4 487 1133 3354 489
2012 68 4 94,12% 29 591 24984 | 84,43% 4 607 853 3754 435
2013 69 5 92,75% 27 697 21 417 77,33% 6280 2 209 4071 401
2014 66 3 95,45% | 24 945 21741 87,16% 3204 346 2 858 378
2015 70 9 87,14% 29 809 24 541 82,33% 5268 21702 2566 426
2016 100 22 78,00% 40 315 32568 80,78% 7747 4239 3 508 403
2017 84 21 75,00% | 39 285 30 212 76,90% 9073 3767 5306 468
2018 96 27 71,88% 59 T 48 140 80,62% 157 4198 7373 622
2019 108 20 81,48% 59 597 46 647 78,27% 12 950 4 694 8 256 552
2020 35 5 85,71% 10 267 8 483 82,624 1784 866 918 293
2021 44 5 88,37% 19 867 16 051 80,79% 3816 822 2 994 462
TOTAL
depuis 1274 155 87,83% | 595238 | 484637 | 8142% 105 001 38 889 67 800 467
ouverture
Récapitulatif concerts i Hors Festival
Année Concerts Spectateurs
dont % % Places Dont pont | Moyenne
Nb.rep. . Total payants . . s Spec.
gratuites| payants payants | exonerees | gratuits | invitations
/concert
2010 68 4 94,12% 30973 24 977 80,64% 5996 1974 4022 455
20M 60 5 91,67% 29 344 24 857 84,71% 4 487 1133 3354 489
2012 68 4 94,12% 29 591 24 984 84,43% 4 607 853 3754 435
2013 69 5 92,75% 27 697 21 417 77,33% 6280 2 209 4071 401
2014 66 3 95,45% | 24 945 21741 87,16% 3204 346 2 858 378
2015 70 9 87,14% 29 809 24 541 82,33% 5268 2702 2566 426
2016 100 22 78,00% 40 315 32568 80,78% 7747 4239 3 508 403
2017 81 21 74,07% 28 732 21917 76,28% 6 815 3767 3048 355
2018 93 27 70,97% 39184 32187 82,14% 6997 4198 2799 421
2019 105 20 80,95% 40181 31748 79,01% 8 433 4 694 3739 383
2020 35 85,71% 10 267 8 483 82,62% 1784 866 918 293
2021 41 87,50% 14 551 12 451 85,57% 2100 822 1278 364
TOTAL
depuis 1227 150 87,78% | 529159 | 433 407 | &81,90% 95 752 38023 56 451 431
ouverture
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2. AUTRES CHIFFRES CLES

2021

Nombre dbéadh@rents: 834
Résidences artistes nationaux :

- Nombre de journées de résidences accueillies : 11

- Nombre de groupes accueillis: 4
Résidences artistes régionaux :

- Nombre de journées de résidences accueillies : 63

- Nombre de groupes accueillis: 19
Nombre de manifestations diverses (autres que concerts et projections) 15
Action culturelle :

- Nombre d’actions : 18

- Nombre de personnes touchées : 2663
Centre de Formation

- Nombre de formations : 5

- Nombre de participants : 25
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Apres une année 2020 « hors normes » au cours de laquelle La Cartonnerie a dii adapter la
totalité de son projet pour faire face a la pandémie, 2021 aurait dii étre une année de relance.
Malheureusement il n’en fiit rien et aprés avoir programmé et calé¢ 1’ensemble d’un nouveau
projet plus adapté aux nouvelles contraintes sanitaires, 1’équipe a une nouvelle fois di faire
preuve d’adaptabilité pour ne pas voir son activité contrainte a I’arrét total.

Les concerts, ateliers, actions culturelles ou dispositifs d’accompagnement ont une nouvelle
fois été annulés ou reportés a maintes reprises, bien souvent sans succes.

L’objectif collectif fiit alors de développer d’autres formats d’actions et de nouveaux outils
dans une logique d’expérimentation pour dépasser les nouvelles conditions sanitaires, mais
surtout en tirer de nouvelles activités et de nouvelles méthodes pour I’avenir :

* Programmation adaptable a plusieurs jauges et différentes configurations,

= Adaptation des ateliers de sensibilisation dans le cadre de I’action culturelle,

* Nouvelles méthodes et adaptation des dispositifs d’accompagnement artistique,
= Soutien a la création,...

\

[sS)

En faisant une nouvelle fois preuve de réactivité et d’adaptabilité, La Cartonnerie a réussi

[

étre génératrice d’idées et de contenus, lieu ressource structurant sur le territoire, et
maintenir le lien entre les artistes et les publics.

Cependant, I’énergie déployée pour maintenir toute cette activité s’est avérée plus que
nécessaire au vu des fréquentations en baisse a la reprise des concerts sur le dernier trimestre
ou des difficultés a mobiliser les partenaires habituels sur nos actions culturelles.

Nous avons noté également une tendance forte du public a se mobiliser plus facilement sur les
artistes reconnus et délaisser malheureusement la découverte.

Malgré la frustration de plus d’un an sans réels concerts et la forte densité de projets que nous
avons pu proposer sur les 3 derniers mois, nous n’avons pas retrouve la dynamique des années
passées.

Cette nouvelle année de difficultés a beaucoup épuisé I’équipe qui n’a eu de cesse de
s’adapter a une situation extrémement mouvante.

Elle s’est usée a trouver des solutions, a eu I’impression de mettre deux fois plus de temps
pour mettre en ceuvre les projets pour deux fois moins de rendu, des fréquentations pas a la
hauteur et des nouvelles normes sanitaires a mettre en place.

Nous espérons vraiment que cela ne restera qu’un passage transitoire avant une vraie reprise

et non pas une tendance lourde qui traduirait notamment un changement pérenne dans les
habitudes des publics.
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BILAN D'ACTIVITE 2021

|. DIFFUSER LES MUSIQUES

A. CONCERTS

Le nombre de concerts a encore été tres fortement impacté par la situation sanitaire et la
programmation a été finalement condensée sur les 3 derniers mois de I’année.

Le temps fort du festival La Magnifique Society a quand méme réussi a étre organisé malgré
un ensemble de regles extrémement contraignantes.

Au vu des fréquentations, le choix de présenter une tres forte concentration de concerts afin
de braquer a nouveau les projecteurs sur la salle apres un an de fermeture n’a pas vraiment
porté ses fruits. Seuls 3 concerts ont affiché complet sur les 44 programmés au total.

Malgré I’incertitude de la tenue des concerts, nous avons continu¢ a travailler a la
programmation avec les représentants des artistes afin de maintenir autant que possible le
secteur en activité. Nous avons cherché a tenir une ligne artistique diversifiée malgré les
contraintes qui pouvaient parfois étre trop difficiles pour certaines esthétiques.

Habituellement, le festival vient clore une saison riche en propositions de concerts. Cette
année au contraire, c’est lui qui a marqué la reprise d’une activité presque normale a
I’automne dans le lieu.

C’¢était 1a aussi un parti-pris que d’avoir un événement fort qui se tienne malgré tout et qui
vienne « relancer » le projet de la salle et réinscrire La Cartonnerie comme un centre d’intérét
culturel important sur le territoire.

1. EVOLUTION DE LA FREQUENTATION DES CONCERTS
(FESTIVAL INCLUS)

2010 20m 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

30973 | 29344 | 29591 | 27697 | 24945 | 29809 | 40315 | 39285 | 59711 | 59597 | 10267 | 19 867
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2019 2020 2021

40181 | 10 267 | 14551

Total

2010 20m 2012 2013 2014 2015
Saison 30973 | 28 279 | 29 591 | 27 697 29 809
Festivals* | 5375 | 6861 | 12130 | 11153 | 12 458 | 8 709

19 416 0 5316

36 348 - 41721 | 38 850 | 37 403 | 38 518

59597 | 10 267 | 19 867

*Festivals organisés par |la REMCA depuis loouverture : On the Road, Vortex, Elektricity, La Magnifique Society

Nombre de spectateurs
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2. MOYENNE ANNUELLE DE FREQUENTATION (FESTIVAL INCLUS)

Année

2010

Moyenne spectateurs

485

2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
524 | 515 | 492 | 519 | 507 | 403 | 468 552 | 293 | 355

650

Moyenne spectateurs
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2011
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3. DETAIL PAR SOIREE

Production Cartonnerie / REMCA

Coproduction

Producteurs privés

*RIP : rock, pop T RIHHIR : Rap, Hip-hop, Reggae T E : musiques électroniques - C : Chanson T JIBIF/S : Jazz, Blues, funk, Soul - JP :
Jeune Public - W : world, musiques du monde - P : pluridisciplinaire - TE : toutes esthétiques - A : autres

DATE SOIREE Nb.Rep. [ STYLE* | PAYANTS | GRATUITS | TOTAL SALLE

|
Caosnm | sowcaoow | 1 | we | a | m | 5 | cw |
|

|
|

12/10/2021 SUNNYSIDE : KENNY GARETT W/BIF/S Grande Salle




DATE SOIREE Nb.Rep. | STYLE* | PAYANTS | GRATUITS TOTAL SALLE
16/10/2021 SUNNYSIDE : MICHELLE DAVID 1 J/B/F/S 307 30 337 Grande Salle
18/10/2021 PEACE & LOBE 2 JP 220 21 241 Grande Salle

28/10/2021 RELEASE PARTY LEON PHAL QUINTET 1 J/B/F/S 83 27 110 Club
29/10/2021 BENJAMIN BIOLAY 1 © 1132 39 1171 Grande Salle
05/11/2021 SYNAPSON 1 R/HH/R 621 32 653 Grande Salle
06/11/2021 H-BURNS AND THE STRANGER QUARTET 1 J/B/F/S 102 12 114 Grande Salle

09-10/11/2021 CARTO KIDZ THE BEAR 4 JP 333 51 384 Club
10/11/2021 FRENCH 79 LIVE 1 E 304 23 327 Club
12/11/2021 CAMELIA JORDANA 1 © 262 41 303 Grande Salle
13/11/2021 MUSTANG 1 R/P 100 10 110 Club
16/11/2021 GAETAN ROUSSEL 1 © 1125 40 1165 Grande Salle
16/11/2021 "AMAZONES" DJ SET DOPE ST JUDE 1 E 0 0 0 Extérieur
17/11/2021 DOPE ST JUDE 1 ‘ R/HH/R 55 33 8 Club
20/11/2021 CABALLERO JEANJASS 1 R/HH/R 476 39 515 Grande Salle
24/11/2021 CHARABIA : TETES RAIDES 1 R/P 268 121 389 Grande Salle
25/11/2021 CHARABIA : BENJAMIN EPPS 1 R/HH/R 97 34 131 Club
26/11/2021 CHARABIA : GAEL FAYE 1 R/HH/R 899 170 1069 Grande Salle
27/11/2021 CHARABIA : SOIREE DECOUVERTE 1 © 64 53 117 Grande Salle
28/11/20213 CHARABIA : CATHERINE RINGER 1 © 900 180 1080 Grande Salle
04/12/2021 JEANNE ADDED 1 © 500 10 510 Extérieur
07/12/2021 CARTO KIDZ AQUAPHONIQUE 2 JP 111 12 123 Club
09/12/2021 MAGENTA 1 R/P 113 2 115 Club
10/12/2021 THE JESUS AND MARY CHAIN 1 R/P 267 30 297 Grande Salle
11/12/2021 KIMBEROSE 1 © 570 22 592 Grande Salle
17/12/2021 TERRENOIRE 1 R/P 200 50 250 Club

TOTAL 44 18594 4962 23556
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4. REPARTITION PAR STYLE MUSICAL

Nombre de représentations par style musical

Autres styles
Multi-esthétiques dont festival

Rock, Pop, métal

Rap, Hip-hop, Reggae

Musiques électroniques

Jeune Public

Jazz, Blues, funk, Soul

Chanson

o

Multi-esthétiques dont festival
Rock, Pop, métal

Rap, Hip-hop, Reggae

Jeune Public

Jazz, Blues, funk, Soul

Musiques électroniques

S

Chanson

Autres styles

10

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 8000 9000

5. REPARTITION DES CONCERTS ET DE LA FREQUENTATION PAR TYPE

DE PRODUCTION

Concerts 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Production Cartonnerie /| a | 4o | 59 | 45 | 66 | 68 | 78 | 58 | 72 | 79 | 29 | 38
Coréa. / Coprod.
Producteurs privés 12 | 10 7 3 3 0 0 0 0 1 0 0
Associations 15 8 15 8 3 8 22 26 24 | 28 1 6
o | [0 |
2021 Concert Spectateurs
PRODUCTIONS REMCA et COREALISATION 30 68% 76%
PRODUCTIONS PRIVEES 0 0% 0%
COPRODUCTIONS 8 18% 17%
ASSOCIATIONS 6 14% 1%
TOTAL GENERAL 44
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Au regard de ces chiffres, nous voyons clairement que certaines esthétiques ont plus
rapidement refédérer le public.

Les concerts rap qui sont destinés a un public plus jeune ont trouvé plus d’échos que certaines
esthétiques s’adressant aux personnes « plus adultes » qui ont peiné a se remplir.

Il est a noter également que La Cartonnerie a quand méme tenu a accompagner les

associations dans cette période difficile en accueillant des que possible des concerts ou des
projets portés par des acteurs associatifs.

6. REPARTITION PAR LIEU

CLUB  GRANDE SALLE HORS LES MURS  FLOOR TOTAL

2010 41 27 7 0 75
20m 31 29 7 0 67
2012 38 31 12 0 81
2013 29 37 13 0 79
2014 44 19 4 0 67
2015 34 33 4 5 76
2016 47 36 6 n 100
2017 43 23 8 10 84
2018 41 37 6 12 96
2019 56 37 8 7 108
2020 16 9 5 0 30
2021 18 21 5 0 44

Pour la seconde fois en plus de 10 ans, le nombre de concerts au Club est inférieur a celui en
Grande Salle méme si nous nous sommes attachés a tenter de garder un équilibre sur le peu de
concerts produits cette année.

Ce qui ne signifie pas pour autant que La Cartonnerie n’a pas joué son rdle de salle a vocation
de découverte artistique surtout si ’on y ajoute les

concerts des artistes « découvertes » du festival qui Hors les

est un bon outil pour cela. murs

Mais la situation sanitaire instable a entrainé une 11%
nouvelle fois un nombre ftrés important
d’annulations ou de reports et parfois les consignes Grande |
sanitaires nous ont obligés a produire en grande salle

48%

salle en version assise certains artistes émergents.

De plus apres une saison 2020/2021 extrémement
difficile, nous avons jugé prudent de réduire les
risques liés a une programmation trop axée sur @Club W Grande Salle = Hors les murs
I’émergence.

Nous avons cherché 1a encore a maintenir la soutenabilité de notre modele économique.

Page | 13




B. FESTIVAL « LA MAGNIFIQUE SOCIETY »

Suite a I’annulation de sa quatriéme édition en 2020, il était difficilement concevable pour
I’équipe de La Cartonnerie de ne pas essayer de produire son festival en 2021 s’il y avait la
moindre occasion de le faire.

Aussi, malgré les contraintes et surtout les multiples modifications des consignes sanitaires
jusqu’a quelques jours avant 1’ouverture, dés qu’il a pu étre envisagé de réaliser cet
événement, toute 1’équipe s’est mise a 1’ouvrage afin de réaliser un défi de taille : proposer
aux publics et aux artistes un événement digne de ce qu’ils avaient pu connaitre les 3
premieres années.

L’objectif était alors de confirmer et de valoriser 1’identité particuliere du festival, son
élégance et de renforcer la marque en étant 1’un des tout premiers festivals a se tenir en 2021.
Si nous avons di réduire drastiquement les cofits artistiques, nous avons souhaité conserver
malgré tout ce qui fait ’ADN de cet événement :

- une certaine densité de propositions artistiques,

- des découvertes musicales alliées a des tétes d’affiche,

- une ouverture sur le monde,

- une expérience pour le public qui aille au-dela des simples concerts,

- les valeurs de ce festival telles que la convivialité, le partage et le « vivre ensemble ».

L’autre objectif de cette édition si particuliere était de retourner a notre avantage les
contraintes afin d’expérimenter des dispositifs, d’innover dans les services au public. Et la
encore le défi a été relevé avec la maniere : nouvelle implantation des scenes et de La Petite
Society, service de «click and collect », proposition d’assises réservées pour le public,
modification de I’espace dédié aux partenaires. A partir des retours sur cette expérience nous
allons pouvoir écrire et définir La Magnifique Society de demain...

Si cette édition « extra-ordinaire » a été extrémement difficile a monter et a réaliser, surtout
psychologiquement pour les équipes qui ont dii faire face a de multiples changements et
adaptations jusqu’a quelques heures de 1’ouverture, elle aura marqué les esprits et I’histoire de
La Magnifique Society. Nous avons finalement réussi a conserver et valoriser ce qui fait ses
atouts, ce qui fait son identité particuliere : un festival urbain et bucolique dans un écrin
naturel des plus élégants, qui commence a s’inscrire dans le paysage national des festivals et
qui fédere les publics et les acteurs du territoire.
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1. LES CHIFFRES CLES DU FESTIVAL

spectateurs

5304

personnes
accueillies

spectateurs

spectateurs

S/
) .\\\\\
E.’;}»’.’H“m‘“
™

3 JOURS DE MAGNIFIQUE SOCIETY AU PARC DE CHAMPAGNE

2 SCENES 25 GROUPES

283 BENEVOLES 5304 FesTIVALIERS
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2. UNE PROGRAMMATION EXTRA-LIFE

LE SOURIRE AVANT TOUT

Cette année encore, la Magnifique Society n’a pas dérogé a la régle : sa programmation a été
éclectique et fédératrice. Sur 3 jours, tout en gardant une seconde scene, le champ des
possibles et des curiosités fut perpétuellement ouvert, avec une densité d’artistes conservée et
toujours aussi importante, malgré les contraintes sanitaires et 1’obligation pour le public de
rester assis.

Une année plus que particuliere donc, aprés une édition 2020 annulée et des mois de
préparation et d’adaptation, pour continuer a fédérer les publics autour d’une vraie ligne
artistique et musicale. Un pari ficrement réussi.

Les artistes étrangers étant a nouveau privés de voyage cette année, la Magnifique Society
2021 aura tout de méme réussi a se réinventer encore une fois. Une programmation
essentiellement francaise donc, mais toujours aussi audacieuse, entre artistes phares et artistes

découvertes, sans oublier nos artistes-pépites de la scene rémoise.

La Magnifique Society aura proposé une photographie complete des tendances actuelles de
I’hexagone, qui a enchanté les oreilles de tout un chacun, permettant au public d’enfin se
retrouver autour d’esthétiques diverses et singulieres.

Cette année, sourire a nouveau nous allait a merveille.

UNE PROGRAMMATION RECOMPOSEE

L’essentiel de la programmation de La Magnifique Society était composé¢ de paris sur
I’avenir, méme si bien évidemment des artistes té€tes d’affiches ont été a I’honneur cette année
encore : Catherine Ringer, Philippe Katerine, Pomme, Sébastien Tellier ou encore le local
de I’¢étape Yuksek.

Au-dela de ces artistes phares qui sont plébiscités par les festivals, le public a pu également,
au gré des 2 scenes, découvrir d’autres artistes, plus discrets, émergents, mais tout aussi
percutants, et pleins d’avenir : Crystal Murray, Victor Solf, Serpent ou encore Lala &ce.

L’ATOUT FIDELITE

La Magnifique Society se construit d’année en année sur des reperes identitaires forts. De
plus, dans le cadre de notre mission d’accompagnement reli¢ a La Cartonnerie, nous avons
conservé cet attachement aux artistes du territoire. Pour cette édition particuliere, le festival a
vu se produire de jeunes pousses en devenir comme San Nom, Leys, Chester Remington ou
encore Temple Kid (4 artistes sur 25).
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3. DETAIL DE LA PROGRAMMATION

SAMEDI 27.06.21

LASTTRAIN - SEBASTIEN TELLIER - SOSO MANESS
CHESTER REMINGTON - VLADIMIR CAUCHEMAR
SERPENT - PHILIPPE KATERINE - 47 TER
JOHAN PAPACONSTANTINO

DIMANCHE 28.06.21

TEMPLE KID - CATHERINE RINGER - VICTOR SOLF
YSEULT .. CRYST.M. MURRAY A GYSTERE - DIMANCHE
TSEWTHEKID - CHICO CESAR T
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4. LA PETITE SOCIETY

€ léimage des hyperactivit®s propos®es par la Cartonnerie tout au long de loann®e, La
Magnifique Society propose aux publics un espace convivial, en phase avec les marqueurs du
festival et surtout ouvert a tous. Avec le parc classé au patrimoine mondial de 10Unesco, La
Petite Society constitue un des suppl®ments dé@me du festival.

Pour cette édition particuliere, de nombreux changements ont ét€é mis en place afin de
respecter les mesures de distanciation sociale : nouvel aménagement, nouvel emplacement,
évolution du fonctionnement et adaptation des ateliers pour petits et grands.

Tout a donc été repensé en fonction du protocole et de 1’adaptation d’aménagement du site,
mais en gardant en té€te que l’espace de la Petite Society est central et constitue une
respiration, en famille ou entre amis, dans le marathon des concerts. Ce sont essentiellement
la fluidité des circulations et la densité des spectateurs qui ont présidé a la refonte des espaces.
Chaque atelier disposait donc de son espace indépendant, agencé de fagon a simplifier ’acces
des festivaliers.

Les recettes gagnantes ont pu €tre conservées, comme la volonté de complémentarité entre
des propositions festives sur un temps limité et des ateliers de loisirs créatifs sollicitant les
participants sur une plus longue durée. Face aux contraintes liées a la situation sanitaire,
I’accueil et les inscriptions ont été repensés et les ateliers les plus populaires ont été
dédoublés, permettant aux festivaliers de vivre pleinement I’expérience « Petite Society ».

Sur 850 places possibles initialement nous avons donc accueilli 815 festivaliers : 350 le
dimanche - journée la plus familiale - 180 le vendredi avec une configuration moins favorable
aux plus jeunes et 285 le samedi, une journée a la fois familiale en journée et plus festive en
soirée.
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A. LES STUDIOS

Observatoire privilégié des pratiques musicales locales, les Studios de la Cartonnerie
proposent, a des tarifs accessibles a tous, 6 studios de répétitions de 15 2 50 m? ainsi qu’un
studio d’enregistrement a vocation pédagogique (maquettage). Ils sont ouverts tous les jours,
sauf événements exceptionnels et périodes de congés (ét¢ et fin d’année).
Les Studios ont deux vocations essentielles :
- @étre accessibles a tous pratiquants de musiques amplifiées, amateurs et
professionnels,
- étre un cadre matériel et logistique confortable ainsi qu’un lieu ressource pour les
usagers.

Un régisseur est donc toujours présent de 1’ouverture a la fermeture, afin d’en garantir le bon
fonctionnement, la convivialité et jouer le role de premier interlocuteur des musiciens sur
les aspects techniques, artistiques, logistiques... (Euvrant a I’amélioration globale du niveau
de pratique de leurs usagers, les Studios constituent donc la base de la politique de soutien
de la scene locale opérée par la Cartonnerie, en tant qu’élément de veille, de repérage des
nouveaux projets et de connaissance des problématiques des artistes.

1. FONCTIONNEMENT GENERAL DES STUDIOS DE REPETITION

Un systeme de consultation des plannings des studios et de réservation est disponible en ligne
via le site : www.quickstudio.com

Jours et heures d’ouverture :

e Lundi: 16h > 22h
e Mardi : 16h > 23h
e Mercredi : 14h > 23h
e Jeudi: 14h > 23h
e Vendredi : 14h > 23h
e Samedi : 12h > 20h
e Dimanche: 14h> 21h

Tarifs :

Récapitulatif des tarifs de répétition Prix

Heure solo/duo 5€
Forfait 15H solo/duo 50 €
Forfait 30H solo/duo 75 €
Forfait 30H solo/duo - conventionné 60 €
Heure groupe 8 €
Forfait 15H groupe 75 €
Forfait 30H groupe 120 €
Forfait 30H groupe — conventionné 100 €
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Les groupes conventionnés et professionnels peuvent répéter le matin, gratuitement selon les
cas. Il y a maintenant trois a quatre semaines de fermeture de la mi-juillet a la mi-aoat (les
locaux étaient pratiquement vides a cette époque de I’année, et ne correspondaient a aucune
demande), dont une semaine est dédi€e a la maintenance des studios et du matériel.

2. BILAN MORAL DES STUDIOS DE REPETITION

Les Studios de la Cartonnerie ont logiquement été a nouveau été fortement impactés par cette
période avec au total 6 mois de fermeture aux publics (hors fermetures annuelles). Le
protocole mis en place pour assurer la sécurité des deux régisseurs et la médiation qu’il
suppose a cette année aussi beaucoup sollicité ces derniers a chaque réouverture et
changement de fonctionnement. Cette deuxieme année de pandémie a porté un coup durable a
la fréquentation, chaque réouverture ayant pris plus d’un mois pour retrouver des usagers
réguliers.

S Fermeture du 2 janvier au 1°' juin soit 6 mois complets (5 mois en 2020)

S Réouverture partielle au public du 2 juin au 25 juillet limitée a un groupe ou artiste
par jour et par studio, soit 6 maximums par jour. (Durée d’un mois et 3 semaines
équivalente a 2020). Fréquentation tres faible en juin.

< Ouverture « normale » du 16 aoit au 23 décembre soit 4 mois (3 mois en 2020)

Avec des chiffres de fréquentations tres faibles par rapport a une année type,
particulierement en aolt/septembre.

3. CONDITIONS DE MISE A DISPOSITION

Une charte d’utilisation et un réglement intérieur sont signés par tous les membres des
groupes des leur arrivée. Les musiciens souhaitant répéter doivent impérativement prendre
une adhésion aux Studios.
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4. MATERIEL A DISPOSITION DES USAGERS

Service de location de matériel et d’instruments :

Consoles 6
Enceintes 12
Caissons basse 6
Enceintes Retour 2
Platines CD 5
Enregistreur Numériques 5
Effets 3
Microphones 18
Pieds microphones 18
Cébles module 30
Rallonges électrique 18
Multiprises électrique 12
Batteries 3
Ampli guitare 3
Ampli basse 2
Baffle guitare 2
Baffle basse 2
e Services :

» Vente de petit matériel pour les musiciens (baguettes de batterie, cordes de guitares...)
» Réservation des créneaux de répétition

» Mise a disposition a l'accueil de boissons gratuites (café ou thé)

» Vente de boissons au bar studio

e Conseils :
» Conseil technique sur l'utilisation du matériel du studio de répétition
» Conseil sur comment répéter correctement :
- comment se placer,
- comment régler son ampli,
» Pédagogie sur les risques liés au volume sonore
» Accompagnement technique des groupes
» Travail sur le positionnement des amplis
» Supervision des séances d’enregistrements des répétitions

5. STUDIO D’ENREGISTREMENT

Le Studio d’enregistrement a désormais un role essentiellement pédagogique au bénéfice des

artistes soutenus dans le cadre du dispositif « Répétition ». 11 leur permet de maquetter
quelques titres - qui n’auront donc pas vocation a étre diffusés en I’état — fournissant ainsi une
étape vers le travail au sein d’un studio professionnel. L’objectif de cet outil est de sensibiliser
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B. L'ACCOMPAGNEMENT ARTISTIQUE ET LES RESIDENCES

Constitutive du projet culturel de la Cartonnerie depuis ses débuts, la politique
d’accompagnement est fondée sur des acquis solides qui permettent de la faire évoluer et de
I’affiner chaque année pour rester en phase avec ’actualit¢ des musiques amplifiées et les
besoins des artistes régionaux. Cette situation ne pourrait perdurer sans une scene locale
active, qui a justement besoin d’une dynamique ascendante de projets s’exportant sur le
territoire hexagonal pour favoriser I’émulation entre les artistes, susciter leur créativité et donc
I’apparition de nouvelles propositions.

Ces deux bornes fondamentales de la vie musicale locale — naissance et export des projets —
encadrent la phase de développement initiale des artistes, qui représentent une bonne part de
I’activité d’accompagnement et constituent donc des préoccupations essentielles. L’année
2021 - bien qu’a nouveau trés compliquée pour les projets émergeants - nous a tout de méme
permis d’assurer ces deux fondamentaux :

1 - I'émergence de nouveaux projets porteurs, repérés via le réseau local ou les Studios,
parfois soutenus des leurs premiers pas et donc sur un temps suffisamment long pour une
vraie efficience : les lauréats du Carto Cru 2020 ayant été automatiquement reconduits sur
2021, ces nouveaux projets n’ont intégré les dispositifs d’accompagnement qu’en ce début
2022.

2 - le développement vers le national de plusieurs projets, soutenus dans leurs démarches
pour fédérer un plus large public et convaincre les professionnels. La plupart des événements
clefs a pu étre investis (les Inouis du Printemps de Bourges, le MaMA, les Bars en Trans)
au bénéfice du rappeur San Nom et du quintet rock Chester Remington qui apreés un beau
parcours bénéfice de la reconnaissance du milieu. La visibilité de ces artistes a permis de
valoriser 1’accompagnement scénique et stratégique que la Cartonnerie est en capacité de
fournir, d’autant que ces deux projets ont chacun pu étre signés chez un tourneur.

ADAPTATION AU CONTEXTE

Cette nouvelle année de crise sanitaire n’a fondamentalement été préjudiciable qu’a quelques
projets, bien que de nombreux artistes accompagnés se soient trouvés en difficulté face aux
annulations de concert : certains ont perdu une dizaine de dates sur 1’été et beaucoup ont
éprouvé de grandes difficultés a trouver des dates lors de la reprise a I’automne.
Le temps dégagé a été 1’occasion pour beaucoup de mener un travail de fond, en termes de
création (composition et enregistrement) ou de refonte des projets (changement de membres
et ou de stratégie de développement). L’accompagnement s'est donc adapté aux besoins sur
trois axes :
- Informer sur la situation et garder un contact régulier
- Permettre aux artistes de concrétiser leur travail par une mise en application scénique
(répétitions et résidences)
- Appuyer la visibilit¢ et la diffusion des projets ayant eu l’opportunité de les
développer
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Depuis son ouverture en 2005, la Cartonnerie mene chaque année de nombreuses actions
culturelles en direction de différents publics : établissements scolaires de la maternelle a
I’université (lycées Libergier, Roosevelt, Joliot-Curie, école Trois Fontaines...),
établissements hospitaliers (service de pédopsychiatrie, EHPAD), établissement pénitentiaire,
structures socioculturelles...

Plus qu’une salle de diffusion, la Cartonnerie, en tant que service public culturel, a pour
vocation de sensibiliser différents publics aux musiques actuelles. A travers son projet
d’action culturelle, la structure tend a s’adresser a toute la population de son territoire, afin de
donner a chacun la possibilité¢ d’expérimenter et de s’approprier les musiques actuelles.

En ce sens, les projets d’action culturelle font régulierement résonner la musique la ou elle n’a
pas I’habitude de s’inviter. Chaque année, plusieurs artistes locaux interviennent auprés des
divers publics et incitent chacun a s’initier, écrire, composer, chanter, ou encore jouer en live.

En complément de ces projets, la Cartonnerie a a coeur de proposer chaque année plusieurs
concerts en direction du jeune public, en temps scolaire et hors scolaire. Pensée et adaptée
pour les plus petits, la programmation jeune public s’adresse aux spectateur.rices de 0 a 18
ans, et permet a chacun d’expérimenter et de partager I’expérience du live. Afin de compléter
cette offre, les rendez-vous familiaux « Folie Douce » viennent ponctuer la saison, en
transformant, le temps d’une aprés-midi, la salle en une grande cour de récréation musicale.

L’année 2021, comme 1’année précédente, a connu quelques remous. En effet, le contexte
sanitaire ne nous a pas permis de mener a bien tous nos projets :

- En milieu scolaire, nous avons pu maintenir des ateliers et interventions en classe,
mais n’avons pu recevoir autant de groupes que d’habitude. Par ailleurs, de
nombreuses représentations « jeune public » ont dii étre annulées ou reportées, ce qui
ne nous a pas donné 1’occasion d’accueillir autant de publics que les années
précédentes.

- En milieu hospitalier, nous n’avons pu mener les projets d’ateliers chanson au sein de
I’EHPAD Roux et de I’hopital Sébastopol. Pourtant vraies bulles d’air pour les
patients, ces ateliers ont dii étre stoppés une année afin de reprendre en 2022.

Cependant, cette année bien que particuliecre nous a donné I’occasion d’enclencher de
nouveaux projets, qui seront remis en place en 2022 :

- Les actions en milieu rural, notamment via le projet « Colleges en scéne » qui permet
a plusieurs classes de vivre 1’expérience d’un festival de musiques actuelles grace a des
ateliers de graphisme, de musique, et un concert au sein de 1’¢tablissement

- La place des femmes dans les musiques actuelles, via des projets en milieu scolaire
mettant en avant des artistes féminines de la scene rap

- Les publics de tous ages particulierement touchés par la pandémie depuis 2020, qui

ont pu découvrir la pratique musicale sur tablettes durant la Semaine Bleue, ou encore
s’initier aux musiques actuelles via des ateliers hors temps scolaires
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B. PRESENTATION DU COMPTE ADMINISTRATIF 2021 EBUDGET PRINCIPAL

Exercice comptable 2021

Fonctionnement
Réalisé 2021 Pour mémoire 2020

Total recettes 3032 496,49 € 2 407 006,22 €
Recettes propres 802 671,34 € 26,47%) 695 546,00 € 28,90%
Produits des senices (chap 70) 689 445,01 € 22,74% 175 826,43 € 7,30%
Attenuation de charges (chap 13) 25 975,51 € 0,86% 187 250,71 € 7,78%
Autres produits de gestion courante (chap 75) 1,13 € 0,00% 7 501,52 € 0,31%
Recettes exceptionnelles (chap 77) 31414,50 € 1,04% 266 612,23 € 11,08%
Opérations d'Ordre (chap 42) 55 835,10 € 1,84% 58 355,11 € 2,42%
Subventions (chap 74) 222982515€ | 73,53%) 1711 460,22 € 71,10%
Dont subventions de fonctionnement 1496 930,15 G 49,36% 1475 235,82 U 61,29%
Dont subventions sur projet 610 750,00 U 20,14% 198 054,40 U 8,23%
Dont sub. Emploi, établissements publics et sociétés civiles 122 145,00 G 4,03% 38 170,00 0 1,59%

Total Dépenses 2727 250,24 € 1858 478,92 €
Charges a caracteére général (chap 11) 1695 792,62 € 62,18% 702 320,53 € 37,79%
Charges de personnel (chap 12) 827 534,49 € 30,34% 985 141,86 € 53,01%
Autres charges de gestion courantes (chap 65) 38 028,16 € 1,39% 16 074,30 € 0,86%
Charges financiéres (chap 66) - € 0,00% 377,79 € 0,02%
Impdts sur le bénéfice (chap 69) 55 000,00 € [ 3,24% 76 746,00 € 4,13%
Charges exceptionnelles (chap 67) 42 883,60 € 1,57% 1412,47 € 0,08%
Attenuation de produits (chap 14) - € 0,00% 43,60 € 0,00%
Opérations d'Ordre (chap 42) 68 011,37 € 2,49% 76 362,37 € 4,11%

Résultat d'exploitation 2021 305 246,25 € 548 527,30 €

Report a nouveau de 2020 29 654,82 € |- 518 872,48 €

Report a nouveau sur 2022 334 901,07 € 29 654,82 €

Investissement
Réalisé 2021 Pour mémoire 2020

Total recettes 103 161,37 € 145 247,37 €
Opérations d'Ordre (chap 40) 68 011,37 € 65,93% 76 362,37 € 52,57%
Immobilisations incorporelles (chap 20) 0,00% 833,00 € 0,57%
Immobilisations corporelles (chap 21) 0,00% 23 052,00 € 15,87%
Subventions (chap 13) 35 150,00 € 34,07% 45 000,00 € 30,98%

Total Dépenses 128 026,85 € 126 802,60 €
Immobilisations incorporelles (chap 20) 0,00% = & 0,00%
Immobilisations corporelles (chap 21) 58 441,75 € 45,65% 47 094,83 € 37,14%
Autres immobilisations financieres (chap 27) 13 750,00 € 10,74% 0,00%
Subwentions (chap 13) 0,00% 21 352,66 € 16,84%
Opérations d'Ordre (chap 40) 55 835,10 € 43,61% 58 355,11 € 46,02%

Résultat d'execution 2021 - 24 865,48 € 18 444,77 €

Report a nouveau de 2020 108 797,44 € 90 352,67 €

Report a nouveau sur 2022 83 931,96 € 108 797,44 €
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C. PRESENTATION DU COMPTE ADMINISTRATIF 2021 EBUDGET ANNEXE

DEBIT DE BOISSONS

Exercice comptable 2021

Fonctionnement
Réalisé 2021 Pour mémoire 2020

Total recettes 372748,25 € 135731,39 €
Recettes propres 233 934,25 € 62,76%) 135731,39 € 100,00%
Produits des senvices (chap 70) 204 966,80 € 54,99% 58 765,27 € 43,30%
Attenuation de charges (chap 13) 24 396,15 € 6,54% 28 320,24 € 20,86%
Recettes exceptionnelles (chap 77) 4 254,31 € 1,14% 48 284,37 € 35,57%
Autres produits de gestion courante (chap 75) 0,29 € 0,00% - £ 0,00%
Opérations d'Ordre (chap 42) 316,70 € 0,08% 361,51 € 0,27%
Subventions (chap 74) 138 814,00 € 37,24% 0,00%)
Dont subventions de fonctionnement 138 814,00 U 37,24% 0,00%
Dont subventions sur projet 0,00% 0,00%
Dont établissements publics et sociétés civiles 0,00% 0,00%

Total Dépenses 253 779,29 € 144 052,85 €
Charges a caractere général (chap 11) 147 362,51 € 58,07% 81 488,27 € 56,57%
Charges de personnel (chap 12) 79 452,09 € 31,31% 57 603,31 € 39,99%
Autres charges de gestion courantes (chap 65) 3079,25 € 1,21% 2 450,48 € 1,70%
Charges financiéres (chap 66) 0,00% - € 0,00%
Charges exceptionnelles (chap 67) 2724,60 € 1,07% 1 322,00 € 0,92%
Impbts sur le bénéfice (chap 69) 20 000,00 € 7,88% - € 0,00%
Attenuation de produits (chap 14) 0,00% 0,00%
Opérations d'Ordre (chap 42) 1160,84 € 0,46% 1188,79 € 0,83%

Résultat d'exploitation 2021 118 968,96 € | - 8 321,46 €

Report a nouveau de 2020 391 346,42 € 399 667,88 €

Report a nouveau sur 2022 510 315,38 € 391 346,42 €

Investissement
Réalisé 2021 Pour mémoire 2020

Total recettes 1160,84 € 1188,79 €
Opérations d'Ordre (chap 40) 1160,84 € 100,00% 1 188,79 € 100,00%
Subwentions (chap 13) 0,00% 0,00%

Total Dépenses 1171,40 € 361,51 €
Immobilisations incorporelles (chap 20) 0,00% 0,00%
Immobilisations corporelles (chap 21) 854,70 € 72,96% 0,00%
Opérations d'Ordre (chap 40) 316,70 € 27,04% 361,51 € 100,00%

Résultat d'execution 2020 10,56 € 827,28 €

Report a nouveau de 2019 2740,23 € 1912,95 €

Report a nouveau sur 2021 2729,67 € 2740,23 €
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D. PRESENTATION DU COMPTE ADMINISTRATIF 2021 ' EBUDGET ANNEXE

CENTRE DE FORMATION

Exercice comptable 2021

Fonctionnement
Réalisé 2021 Pour mémoire 2020

Total recettes 20 384,00 € 6 057,48 €
Recettes propres 20 384,00 € 100,00% 6 057,48 € 100,00%
Produits des senices (chap 70) 20 384,00 € 100,00% 6 057,48 € 100,00%
Attenuation de charges (chap 13) 0,00% 0,00%
Recettes exceptionnelles (chap 77) 0,00% 0,00%
Opérations d'Ordre (chap 42) 0,00% 0,00%
Subventions (chap 74) - €f 0,00% - € 0,00%
Dont subventions de fonctionnement 0,00% 0,00%
Dont subventions sur projet 0,00% 0,00%
Dont établissements publics et sociétés civiles 0,00% 0,00%

Total Dépenses 19 717,62 € 4 802,16 €
Charges a caractere général (chap 11) 19 321,94 € 97,99% 3 941,00 € 82,07%
Charges de personnel (chap 12) 285,68 € 1,45% 861,16 € 17,93%
Autres charges de gestion courantes (chap 65) 110,00 € 0,56% 0,00%
Charges financiéres (chap 66) 0,00% 0,00%
Charges exceptionnelles (chap 67) 0,00% 0,00%
Attenuation de produits (chap 14) 0,00% 0,00%
Opérations d'Ordre (chap 42) 0,00% 0,00%

Résultat d'exploitation 2021 666,38 € 1255,32 €

Report a nouveau de 2020 - 84 915,30 € 86 170,62 €

Report a nouveau sur 2022 - 84 248,92 € 84 915,30 €

Investissement
Réalisé 2021 Pour mémoire 2020

Total recettes - € - €
Opérations d'Ordre (chap 40) 0,00% 0,00%
Subventions (chap 13) 0,00% 0,00%

Total Dépenses - € - €
Immobilisations incorporelles (chap 20) 0,00% 0,00%
Immobilisations corporelles (chap 21) 0,00% 0,00%
Opérations d'Ordre (chap 40) 0,00% 0,00%

Résultat d'execution 2021 - € - €

Report a nouveau de 2020 976,97 € 976,97 €

Report a nouveau sur 2022 976,97 € 976,97 €
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E. REPARTITION BUDGETAIRE PAR SECTEUR D’ACTIVITE

Comme pour 2020, le budget 2021 est hors normes de par :

- ’impact de la fermeture de notre activité sur les deux premiers mois de I’année

- une reprise d’activité difficile sur les mois qui ont suivi

- un festival maintenu mais en format « COVID » (assis et jauge réduite a 3 500 personnes)

RECETTES 2021

Habituellement, la REMCA tend vers un budget financé a 50% de recettes propres (billetterie,
débit de boissons, partenariat, studios, ventes annexes...) et 50% de fonds publics.
En 2021, I’'impact de la crise sanitaire sur les recettes propres est encore visible, notamment
sur les postes suivants, étroitement liés a I’activité :
- les recettes de billetterie passent de 984 000 € en 2019 a 320 354 € en 2021.
- les recettes de partenariat passent de 382 500 € en 2019 a 311 313 € en 2021, grace
aux soutiens des entreprises au festival.
- Les recettes de débit de boissons passent de 545 500 € en 2019 a 177 932 € en 2021
- Les autres recettes (mise a disposition de salle, studios de répétition, recettes annexes)
passent de 199 100 € a 83 710 €
Au total, la baisse du chiffre d’affaire entre 2019 et 2021 s’¢leve a 1 196 134 € (pour rappel
baisse du chiffre doaffaire entre 2019 et 2020 : / 862 823 ()

Les subventions, quant a elles, reviennent au méme niveau qu’en 2019. Nous avons ainsi pu
relancer tous les projets spécifiques (actions culturelles, accompagnement artistiques, accueil
de résidences d’artistes locaux, échanges avec les structures du grand est...)

Formations
dispensées; 0,3%

Locations de salles
et studios; 1,2%
Autres recettes;
Partenariats et 16,0%
mécénats; 1,6%

Débit de boissons et
restauration; 2,5%

Billetterie; 5,0% Subventions; 73,4%
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